Bütün bun seyahat çok kısa bir süre zarfında olmuştur.³⁶ Bu seyahate, İslam geleneğinde "İsrâ ve Miraç mucizesi" denmektedir. İşte ayette sözü edilen rüya budur. Esasen üzerinde durduğumuz ayet, bu mucizenin kısmen de olsa anlatıldığı surede yer almaktadır. Bu da söz konusu rüyayla bu mucize arasında bir bağ olduğunu göstermektedir.³⁷ İbn Abbas'ın (v. 68/687) ve daha başka alimlerin de ayeti bu bağlamda yorumladığı nakledilmektedir.³⁸ Ne var ki konuyu iyice tahkik eden bazı müfessirlerimiz, bir takım gerekçeler ileri sürerek, bu rüyanın İsrâ-miraç mucizesiyle ilgisini kurmanın mümkün olmadığını söylemektedirler.³⁹ Bu alimlerimize göre, en doğrusu bu rüyanın, zikrettiğimiz birinci olay ile ilgili olmasıdır. Yani Hz. Muhammed'in, erken dönemlerde

³² ez-Zemahşeri, IV/336; er-Râzi, XXVIII/104-105.

³³ Bkz. er-Râzi, XX/236; İbn Kesir, Tefsir, VII/337; Ateş, V/230.

³⁴ Bkz. el-Kurtubî, X/282-283.

³⁵ Bkz. er-Râzi, XX/236; el-Kurtubî, X/282; İbn Kesir, Tefsir, V/90; Ahmed Mustafa el-Merâgî, *Tefsiru'l-Merâgî*, Dâru'l-Fikr, tarih yok, V/XXV. cüz, 66; Ateş, V/230; Saîd Havvâ, *el-Esâs fi't-Tefsir*, Dâru's-Selâm, III. baskı, 1412/1991, VI/3087.

³⁶ Bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, *Sahîhu'l-Buhârî*, Çağrı yay., İstanbul 1401/1981, Kitâbu's-Salâh, 1, Bed'u'l-Halk, 6, Menâkibu'l-Ensâr, 42; Müslim b. el-Haccâc, *Sahîhu Müslim*, Çağrı yay., İst., 1401/1981, Kitâbu'l-İmân, 74.

³⁷ Bkz. er-Râzi, XX/236; el-Kâdi Nâsiruddîn el-Beydâvi, *Tefsiru'l-Beydâvi el-Musemmâ Envâru't-Tenzil ve Esrâru't-Te'vil*, Dersaadet, İstanbul tarih yok, I/575; Ateş, V/230.

³⁸ Bkz. el-Buhârî, Menâkibu'l-Ensâr 42, Kitâbu't-Tefsir, Süretu'l-İsrâ 9, Kitâbu'l-Kader 10; Tirmizî, Kitâbu't-Tefsir, Benü İsrail, (3134); el-Merâgî, V/XXV.

Bunları, insan beyni uykuda düşünür; belli bir maksatları yoktur. Bunların bazen manaları açık ve anlaşılır olabilir, ama çoğunlukla karmakarışık, zararlı ve anlamsızdırlar. Bunlar, aralarında bir münasebet olmayan zararlı bazı bitkilerin karmakarışık olmalarını ifade için kullanılan "adğâs" türünden rüyalarlardır.⁶⁴ er-Râzî (v. 606/1209) de tefsirinde, ahlâmı ikiye ayırmıştır; bir kısmında görülen rüyalar düzenli ve uyumlu olur. Bunları akli ve ruhî hakikatler çerçevesinde yorumlamak mümkündür. Ancak diğer kısmı karmakarışık saçma rüyalar; onlarda bilinen bir düzen olmaz.

Sonra geri dönmeyi murat edince, ölenlerin ruhları kalır; uyuyanların ruhları ise bedenlerine geri döner. Hz. Ali'den yapılan nakle göre, bu

⁶⁷ Bkz. el-Bakara, 2/49; İbrahim, 14/6; el-Kasas, 28/4.

⁶⁸ Bkz. İbn Sirin, *Tefsîru Ahlâmî'l-Kebîr*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1403/1983, 27; İbn Kesir, *Tefsîr*, I/128; aynı müellif, el-Bidâye, I/238; Ateş, I/162.

⁶⁹ Bkz. er-Râzî, III/69; Ateş, I/162.

⁷⁰ Bkz. ez-Zemahşerî, I/141; er-Râzî, III/69; el-Beydâvî, I/61.

⁷¹ Bkz. Ateş, VIII/18.

⁷² ez-Zümer, 39/42.

⁷³ eş-Şirbâsî, I/593; Mehmet Dalkılıç, *İslam Mezheplerinde Ruh*, İz Yay., İstanbul 2004, 62-63.

⁷⁴ Bkz. Ateş, VIII/19.

arada ruhun gönderilmeden önce gökte gördüğü rüyalar, doğru ve gerçek rüyalar; gönderildikten sonra gördüğü rüyalar ise, onlara, şeytanlar müdahale eder ve batıl, anlamsız şeyler katar. Bunlar da yalan çıkan rüyalar. ⁷⁵ Gazâli (505/1111), er-Râzi, ⁷⁶ İbn Haldûn (808/1405), ⁷⁷ ve daha başka alimler de uykuda ruhun manalar alemine dalmasının, el-Levhu'l-Mahfûza muttali olmasının mümkün olduğunu ve orada gördüklerinin rüya olduğunu söylemişlerdir. ⁷⁸

Buraya kadar, Kur'an'da rüyanın nasıl yer aldığını ve Kur'an'ın onu nasıl değerlendirdiğini gördük.

Hz. Muhammed'in bir gece Mekke'den alınıp göklere çıkarılmasını ifade eder. Kur'an'dan bazı ayetlerin miraca işaret ettiği söylenmiştir Ancak açık bir şekilde bu olayı anlatan herhangi bir ayet yoktur.⁸⁸ Hadislerde ise bununla ilgili pek çok rivayet vardır. el-Buhari'nin (v. 256/869) nakline göre Hz. Muhammed, bir gece Mekke'de yatağında yatarken melek Cebrail gelmiş, onu gök alemine yükseltmiştir. Hz. Muhammed, gök alanında pek çok peygamberle karşılaşmış, en sonunda Rabbi ile görüşmüş; dönüş yolunda da cennet ve cehennem kendisine gösterilmiş, sonunda tekrar yatağına gelmiştir.

ayetinde sözü edilen rüyanın da bu olay olduğunu söyleyerek ayetten delil getirmektedirler.⁹² Ashabın ileri gelenlerinden bazıları da bu kanaatte-

⁸⁷ Bkz. Usâme Muhammed al-Avadi, *Ahkâmu Tefsiri'r-Ru'yâ ve'l-Ahlâm fi'l-Qur'ani'l-Kerim ve's-Sunneti'l-Mutahhara*, (Dâru'l-Cayl, Beyrût 1411/1991), 46-47.

⁸⁸ Bkz. Ateş, V/188.

⁸⁹ Bkz. el-Buhârî, Kitâbu's-Salâh, 1, Bed'u'l-Halk, 6, Menâkibu'l-Ensâr, 42. Ayrıca bkz. Muslim, Kitâbu'l-İmân, 74; İbn Kesir, Tefsir, V/4-42.

⁹⁰ Bkz. Muslim, Kitâbu'l-İmân, 74; İbn Kesir, Tefsir, V/4-42.

⁹¹ Bkz. İbn Kesir, Tefsir, V/40-41.

⁹² Bkz. ez-Zemahşerî, II/649; er-Râzî, XX/236; el-Beydâvî, I/575; İbn Kesir, Tefsir, V/4-42; Muhammed Hamidullah, *İslam Peygamberi*, (Çev. S.Tuğ), İrfan yay., İstanbul 1980, I/152-154; Ateş, V/194; Açıklık, 95.

dirler ki, Hz. Muhammed'in eşi Aişe (v. 57/676) de bunlardandır.⁹³ Bu kanaate göre, İslam'da oldukça önemli bir yere sahip olan miraç hadisesi, rüya ile sabit olmuş bir hadisedir. Ancak bu rüyanın, uykuda görülen rüya olup olmadığı konusu da tartışmalıdır.⁹⁴

b - Beş Vakit Namaz

Bilindiği gibi İslam Dininde en temel ibadetlerin başında namaz gelmektedir ve namaz, günde beş vakit olarak kılınmaktadır.

⁹⁹ Bkz. Ebû Muhammed Abdülmelik İbn Hişâm, *es-Siretu'n-Nebeviyye l'İbn Hişâm*, (Tahk. M. es-Sikâ-İ.el-Ebyârî-A.Şelebi), Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût 1985, II/508-509; Ahmed b. Hanbel, *Musnedu Ahmed b. Hanbel*, Çağrı yay., İstanbul 1402/1982, IV/42-43; ed-Dâremî, *Kitâbu's-Salâh*, 3; et-Tirmizî, *es-Salâh*, 139; İbn Mâce, *el-Ezân*, 1; İbn Seyyidi'n-Nâs, I/269-270; Eşref Udra, *el-Ezânü fi'l-İslâm*, I. baskı, Trablus (Lübnân) 1414-1415/1994, 26-27; Ebû Hatim Usâme b. Abdillâh el-Kûsî, *Kitâbu'l-Ezân*, I. baskı, Muessesetu Kurtubâ li'n-Neşri ve't-Tevzî' 1408/1987, 19. Konu ile ilgili diğer hadisler için bkz. el-Kûsî, 12-36.

¹⁰⁰ el-Kevser, 108/2.

¹⁰¹ Bkz. Ebûbekir Ahmed b. Ali el-Cessâs, *Ahkâmu'l-Kur'an*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrût, tarih yok, III/475-476; er-Râzî, XXXII/130; Yazır, IX/6196.

¹⁰² Bkz.

- Abdulgâkî, Muhammed Fuâd, *el-Mu'cemu'l-Mufehres li Elfâzi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, el-Mektebetu'l-İslâmî, İstanbul 1982.
- Açıkalin, Bünyamin, *Kur'an-ı Kerim'de Rüya Kavramı*, (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), M.Ü.Sos.Bil.Ens. İstanbul 1996.
- Ahmed b. Hanbel, *Musnedu Ahmed b. Hanbel*, Çağrı yay., İstanbul 1402/1982.
- Ateş, Süleyman, *Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri*, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul tarih yok.
- al-Avadî, Usâme Muhammed, *Ahkâmu Tefsîri'r-Ru'yâ ve'l-Ahlâm fî'l-Qur'âni'l-Kerîm ve's-Sunneti'l-Mutahhara*, Dâru'l-Cayl, Beyrût 1411/1991.
- el-Beydâvî, el-Kâdî Nâsiruddîn, *Tefsîru'l-Beydâvî el-Musemmâ Envâru't-Tenzîl ve Esrâru't-Te'vîl*, Dersâdet, İstanbul tarih yok.
- el-Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl, *Sahîhu'l-Buhârî*, Çağrı yay., İstanbul 1401/1981.
- el-Cevherî, İsmail, *es-Sihah Tâcu'l-Luğa ve Sihahu'l-Arabiyye*, el-Kâhire 1982.
- el-Cessâs, Ebûbekir Ahmed b. Ali, *Ahkâmu'l-Kur'ân*, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrût, tarih yok.
- Dalkılıç, Mehmet, *İslam Mezheplerinde Ruh*, İz Yay., İstanbul 2004.
- ed-Dâremî, Ebû Muhammad Abdillâh, *Sünenü'd-Dâremî*, Çağrı yay., İstanbul 1401/1981.
- Demirci, Muhsin, *Vahiy Gerçeği*, İFAV Yay., İstanbul 1996.
- Hamidullah, Muhammed, *İslam Peygamberi*, (Çev. S.Tuğ), İrfan yay., İstanbul 1980.
- Havvâ, Saîd, *el-Esâs fî't-Tefsîr*, Dâru's-Selâm, 1412/1991.
- el-İsfahânî, er-Râğîb, *el-Mufredât fî Ğarîbi'l-Kur'ân*, Kahraman Yay., İstanbul 1986.
- İbn Haldun, Abdurrahmân Ebû Zeyd, *Mukaddime*, (Haz. S.Uşudağ), Dergah yay., İstanbul 1982.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik, *es-Sîretu'n-Nebeviyye l'İbn Hişâm*, (Tahk. M. es-Sikâ-İ.el-Ebyârî-A.Şelebi), Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût 1985.

- İbn Kesir, Eb 'l-Fid  İsmail, *el-Bid ye ve'n-Nih ye*, Mektebetu'l-Ma rif, Beyr t tarih yok.
- İbn Kesir, Eb 'l-Fid  İsmail, *Tefsiru'l-Kur' ni'l-Az m*, (Tahkik: Heyet), Kahraman Yay., İstanbul 1985.
- İbn M jce, Eb  Abdill h Muhammad, *S nen İbn M ce*,  aęrı yay., İstanbul 1401/1981.
- İbn Manz r, Eb 'l-Fadl Cem luddin Muhammed, *Lis nu'l-Arab*, D ru'l-Fikr, Beyr t 1414/1994.
- İbn Seyyidi'n-N s, Muhammed b. Abdill h, *es-S retu'n-Nebeviye el-Musemm  Uy nu'l-Eser fi Fun ni'l-Meę zi ve's-Őem ili ve's-Siyer*, Mektebetu'l-Kuds , el-K hire 1406/1986.
- İbn Sir n, *Tefsiru Ahl mi'l-Keb r*, D ru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyr t 1403/1983.
- el-Kurtubi, Eb  Abdillah Muhammed, *el-C mi' li Ahk mi'l-Kur' n*, D ru İhy i't-Tur si'l-Arab , Beyr t 1405/1985.
- el-K s , Eb  Hatim Us me b. Abdill h, *Kit bu'l-Ez n*, Muessesetu Kurtub  li'n-NeŐri ve't-Tevzi' 1408/1987.
- M lik b. Enes, *al-Muvatta'*,  aęrı yay., İstanbul 1401/1981.
- el-Mer ęi, Ahmed el-Meręin ni, Burhanuddin Eb 'l-Hasan, *el-Hid ye Őerhu Bid yeti'l-Mubted *, Kahraman Yay., İstanbul 1986.
- el-Meyd ni, Abdulęani, *el-Lub b fi Őerhi'l-Kit b*, D ru'l-Hadis, Beyr t, tarih yok.
- Mustafa, *Tefsiru'l-Mer ęi*, D ru'l-Fikr, tarih yok.
- M slim b. el-Hacc c, *Sahihu Muslim*,  aęrı yay., İstanbul 1401/1981.
- en-Necc r, Abdulvehh b, *Kisasu'l-Enbiy *, D ru'l-Fikr, Beyr t tarih yok.
- en-Nesefi, Eb 'l-Berek t Abdullah b. Ahmed, *Tefsiru'n-Nesefi (Med riku't-Tenzil ve Hak iku't-Te'vil)*, Kahraman Yay., İstanbul 1984.
- er-R zi, el-Fahr, *et-Tefsiru'l-Keb r (Mef tihu'l-Őayb)*, D ru İhy i't-Tur si'l-Arab , Beyr t tarih yok.
- eŐ-Őirb si, Ahmed, *Yesel neke fi'd-D ni ve'l-Hay h*, D ru'l-Ceyl, Beyr t tarih yok.
- et-Taberi, Eb  Cafer Muhammed İbn Cerir, *T rihu'l-Umeni ve'l-Mul k*, D ru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyr t 1407.
- Udra, EŐref, *el-Ez nu fi'l-İsl m*, Trablus (L bn n) 1414-1415/1994.

Yazır, M. Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, Eser neşriyat, İstanbul tarih yok.

ez-Zemahşeri, Ebû'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer, *Tefsîru'l-Keşşâf...*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût 1415/1995.